

2020年7月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月2日

上場会社名 ゼネラルパッカー株式会社
 コード番号 6267 URL <https://www.general-packer.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 研二
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 大西 章三
 四半期報告書提出予定日 2019年12月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 0568-23-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年7月期第1四半期の連結業績(2019年8月1日～2019年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年7月期第1四半期	2,396	15.9	277	35.1	276	34.2	189	35.8
2019年7月期第1四半期	2,068	14.4	205	567.3	206	520.7	139	426.3

(注) 包括利益 2020年7月期第1四半期 189百万円 (40.3%) 2019年7月期第1四半期 135百万円 (376.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年7月期第1四半期	107.24	
2019年7月期第1四半期	78.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年7月期第1四半期	9,224	4,119	44.7
2019年7月期	9,402	3,983	42.4

(参考) 自己資本 2020年7月期第1四半期 4,119百万円 2019年7月期 3,983百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年7月期		25.00		30.00	55.00
2020年7月期					
2020年7月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年7月期の連結業績予想(2019年8月1日～2020年7月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	29.9	369	2.4	370	1.9	260	3.3	147.21
通期	8,900	6.9	598	19.2	600	19.5	420	19.9	237.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年7月期1Q	1,798,800 株	2019年7月期	1,798,800 株
期末自己株式数	2020年7月期1Q	32,671 株	2019年7月期	32,671 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年7月期1Q	1,766,129 株	2019年7月期1Q	1,766,130 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが続いたものの、雇用情勢は着実な改善が見られ、企業収益は高い水準で底堅く推移するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは海外事業の拡大、グループ会社間の事業連携強化、生産力の強化に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は、包装機械事業において主力商品の販売が好調に推移したことから、前年同期に比べ328百万円の増収となりました。利益につきましては、包装機械事業における増収効果により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ増益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,396百万円（前年同期比15.9%増）、営業利益は277百万円（前年同期比35.1%増）、経常利益は276百万円（前年同期比34.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は189百万円（前年同期比35.8%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(包装機械事業)

主力商品であるメカトロハイスペック包装機を中心に給袋自動包装機の販売台数が増加したことに伴い、売上高は1,847百万円（前年同期比35.8%増）、営業利益は211百万円（前年同期比60.4%増）となりました。

(生産機械事業)

大型プラント案件に係る付帯設備の販売実績が減少したことに伴い、売上高は548百万円（前年同期比22.5%減）、営業利益は65百万円（前年同期比10.5%減）となりました。

なお当社グループの各四半期の売上高は、受注案件の売上計上時期の偏りと高額案件の有無等により、大きく変動する傾向にあります。一方、販売費及び一般管理費は比較的変動が少ないことから、利益につきましても、売上高に大きく影響されることとなり、各四半期の業績は大きく変動する傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は9,224百万円となり、前連結会計年度末に比べて177百万円減少いたしました。この主たる要因は、売上債権及びファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額の合計額が170百万円、有形固定資産が123百万円、それぞれ増加したものの、現金及び預金が463百万円減少したこと等によります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は5,105百万円となり、前連結会計年度末に比べて313百万円減少いたしました。この主たる要因は、仕入債務が152百万円、未払法人税等が98百万円、それぞれ減少したこと等によります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,119百万円となり、前連結会計年度末に比べて135百万円増加いたしました。この主たる要因は、利益剰余金が135百万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月期第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想につきましては、2019年9月6日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,035,116	1,571,577
受取手形及び売掛金	1,694,127	1,528,307
電子記録債権	103,145	398,555
仕掛品	2,173,110	2,240,974
原材料及び貯蔵品	380,226	392,955
未収入金	270,149	309,947
その他	98,618	37,518
流動資産合計	6,754,494	6,479,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	456,026	453,697
土地	646,618	786,138
その他（純額）	50,872	37,171
有形固定資産合計	1,153,517	1,277,007
無形固定資産		
のれん	623,435	614,311
技術資産	561,898	553,675
その他	127,189	122,724
無形固定資産合計	1,312,523	1,290,711
投資その他の資産	181,506	176,661
固定資産合計	2,647,546	2,744,379
資産合計	9,402,041	9,224,216
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,817,161	1,557,120
電子記録債務	307,349	414,416
1年内返済予定の長期借入金	111,996	111,996
未払法人税等	172,889	73,977
前受金	1,269,656	1,335,507
賞与引当金	—	52,569
役員賞与引当金	26,250	—
製品保証引当金	39,293	41,473
受注損失引当金	—	8,652
その他	723,811	621,396
流動負債合計	4,468,407	4,217,110
固定負債		
長期借入金	522,682	494,683
株式給付引当金	17,700	20,087
退職給付に係る負債	39,713	38,409
その他	370,253	334,845
固定負債合計	950,349	888,025
負債合計	5,418,757	5,105,136

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	306,392	306,392
利益剰余金	3,484,267	3,619,754
自己株式	△67,210	△67,210
株主資本合計	3,975,026	4,110,513
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,238	14,976
為替換算調整勘定	△4,981	△6,409
その他の包括利益累計額合計	8,257	8,566
純資産合計	3,983,283	4,119,080
負債純資産合計	9,402,041	9,224,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年8月1日 至2018年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年8月1日 至2019年10月31日)
売上高	2,068,472	2,396,849
売上原価	1,524,948	1,735,215
売上総利益	543,524	661,634
販売費及び一般管理費	338,270	384,344
営業利益	205,253	277,290
営業外収益		
受取利息	76	73
仕入割引	390	749
受取保険金	872	—
助成金収入	419	581
その他	635	526
営業外収益合計	2,394	1,930
営業外費用		
支払利息	1,442	1,445
為替差損	—	1,029
営業外費用合計	1,442	2,475
経常利益	206,204	276,746
税金等調整前四半期純利益	206,204	276,746
法人税、住民税及び事業税	73,823	86,946
法人税等調整額	△7,119	392
法人税等合計	66,704	87,339
四半期純利益	139,500	189,406
親会社株主に帰属する四半期純利益	139,500	189,406

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年8月1日 至2018年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年8月1日 至2019年10月31日)
四半期純利益	139,500	189,406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,555	1,737
為替換算調整勘定	△754	△1,428
その他の包括利益合計	△4,310	309
四半期包括利益	135,189	189,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135,189	189,715

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械	生産機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,360,465	708,007	2,068,472	—	2,068,472
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,360,465	708,007	2,068,472	—	2,068,472
セグメント利益	132,056	73,047	205,103	150	205,253

(注) 1 セグメント利益の調整額150千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年8月1日 至 2019年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械	生産機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,847,881	548,968	2,396,849	—	2,396,849
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,847,881	548,968	2,396,849	—	2,396,849
セグメント利益	211,771	65,369	277,140	150	277,290

(注) 1 セグメント利益の調整額150千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。